
 

Název školy: 
Základní škola a Mateřská škola Velké Albrechtice,  

příspěvková organizace 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.2557 

Autor: Mgr. Karla Sekaninová 

Období: 16. březen 2012 

Název: VY_32_INOVACE_09_ČJ1 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor: Český jazyk a literatura 

Téma: Souhlásky tvrdé, měkké, obojetné 

Ročník: 2. ročník, věková skupina 8 – 9 let 

Anotace:  Materiál je určen k procvičování, utvrzování a výcviku 

pravopisu i/y a í/ý po tvrdých, měkkých a obojetných 

souhláskách. 

Způsob použití:  

- projekce na tabuli, společné plnění úkolů 

s odůvodňováním a kontrolou pravopisných jevů 

-  vytištění a zpracování v samostatné práci či prověrce 



SOUHLÁSKY TVRDÉ, MĚKKÉ A OBOJETNÉ 

Zopakujme si!       Hlásky dělíme na samohlásky a souhlásky. 

Samohlásky jsou 

krátké: a, e, i / y, o, u                                                                                               

dlouhé: á, é, í / ý, ó, ú / ů                                                                                    

dvojhlásky: au, ou 

Souhlásky jsou 

tvrdé – h, ch, k, r, d, t, n              (píšeme po nich tvrdé y/ý)                                                                                   

měkké – ž, š, č, ř, c, j, ď, ť, ň       (píšeme po nich měkké i/í)                                                                            

obojetné – b, f, l, m, p, s, v, z       (píšeme po nich v některých slovech y/ý, v jiných i/í) 

 

 

Tvrdé souhlásky jsou ____________________. 

 Naučíme se pomocnou básničku, kterou jsme si složili sami: 

Hy, chy, ky, ry, dy, ty, ny, 

už se blíží prázdniny! 

Moc se na ně těšíme, 

Málem ani nespíme! 

Zpíváme si písničky, 

chceme samé jedničky! 

Hý, chý, ký, rý, dý, tý, ný, 

Budou brzy prázdniny! 

 

Najdi ve slovech v básničce všechna tvrdá y/ý a označ je zeleně podle příkladu!  



Vymysli 2 slova na tvrdé slabiky: 

hy / hý chy /chý ky / ký ry / rý dy / dý ty / ný ny / ný 

       

       

 

Do slov doplň  hy, chy, ky, ry, dy, ty, ny / hý, chý, ký, rý, dý, tý, ný,            

zakroužkuj je zeleně: 

O___nek krásně hřeje. ____by ve škole se musí opravit. Na vycházce mne 

bolely no____. Citron je ____selý. V ___bníce se ___tají ___by. K obědu byl 

kompot z ___ně. V plotě jsou ___čky. Obraz je krás___. 

 

Doplň opačná slova: 

Domeček je nízký nebo ______________________. 

Rohlík je měkký nebo _______________________. 

Čaj je horký nebo ___________________________. 

Vítr je slabý nebo ___________________________. 

 

Doplň k jedné věci dvě: 

jedna kniha – dvě ___________________________ 

jedna rybka – dvě ___________________________ 

jedna sprcha – dvě __________________________ 

jedna hodina – dvě __________________________ 



Měkké souhlásky jsou _____________________. 

Ži, ši, či, ři, ci, ji, di, ti ni, 

vaříme jídlo v kuchyni. 

Dobré jídlo s dobrou chutí, 

nikdo nás k němu nenutí! 

Ží, ší, čí, ří, cí, jí, dí, tí, ní, 

Budem brzy najedení! 

Najdi ve slovech v básničce všechna měkká i/í a označ je žlutě podle vzoru! 

 

Vymysli 2 slova na měkké slabiky: 

ži / ží /ši / ší či / čí ři / ří ci / cí ji / jí di / dí ti / tí ni / ní 

         

         

Do slov doplň ži, ši, či, ři, ci, ji, di, ti ni / ží, ší, čí, ří, cí, jí, dí, tí ní, zakroužkuj je 

žlutě: 

Rybá___ loví ryby. V matematice pracujeme s ___sly. Magda umí ___kanku. 

K obědu máme výborné ___dlo. Malé ___tě často pláče. ___kdo není sám. 

Doplň větu správnými slovy, která se do vět hodí: 

Vojáci jsou __________________________. 

Řidič _____________________ auto. 

Po záhonku lezou _____________________________. 

Z _________________________ při krájení pláčeme. 



Obojetné souhlásky jsou ___________________. 

Be, fe, le, me, pes se veze! 

Vymysli 1 slovo s měkkým i nebo í a 1 slovo s tvrdým y nebo ý: 

bi / bí 

nebo   

by / bý 

fi / fí 

nebo                 

fy / fý 

li / lí 

nebo             

ly / lý 

mi / mí 

nebo  

my /mý 

pi / pí 

nebo           

py /pý 

si / sí 

nebo            

sy / sý 

vi / ví 

nebo   

vy / vý 

zi / zí 

nebo         

zy / zý 

        

        

 

Co je to, kdo je to? Napiš správně! Vymaluj obrázky: 

 

 

 

 



Zkus správně doplnit i/y – í/ý: 

 

           F__Z__KA                                         OB__ČEJNÝ 

            Z__MA                        M__DLO 

B__ČEK                                              JABL__ČKO 

          L__TOST                                                       P__SEK 

              M__SL__VEC                      KOBL__HA 

         B__TOST                                                       S__LÁK 

 

 

Spoj slabiky podle barvy, utvoř slova a napiš je na řádky: 

      

PY                        SIN                                 VEC                            KO 

MÍ                                

LÝT                                                  SA  

BÍ                                    LO                                       TLÍK 

PU                                                                                                                      KY 

 

 

________________________________________________________________ 

 

 



Doplň i/y, í/ý a zazpívej si písničku: 

Po naš___m ok__nkem rostou tam tř__ růže……….. 

Pásla ovečk___ v zeleném háj__čku, pásla ovečky v černém lese………. 

Kd__ž jsem já slouž__l to prvn__ léto, v__slouž__l jsem s__ kuřátko za to… 

Šel zahradn__k do zahrad__ s mot__kou, s mot__kou, v__kopal tam ……… 

Komář__ se žen__l__, bzum bzum, žen__l__, kapku v__na neměl__.............. 

 

Vyber si a nakresli hezký obrázek k jedné z písniček! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zdroje materiálů: 

Texty:        vlastní tvorba autora 

Ilustrace:  vlastní tvorba autora 

 


